
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE   

OGGETTO: Progetti “Internazionalizzazione: i punti S.E.I” incremento del diritto annuale 20% anno 
2023, FP 2021-2022 “Internazionalizzazione” e “Intervento  2 Base Digital Export - Sviluppare la 
capacità operativa digitale all’estero delle imprese” finanziato da Unioncamere di cui alla D.G. n.67 del 
22/06/2023 - Approvazione del bando voucher per servizi di internazionalizzazione 2023.

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.
VISTA la legge n. 580/93 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 per la parte riguardante le materie di competenza degli  organi di 

governo e della dirigenza;
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 84 del 1 settembre 2022 avente ad 

oggetto “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di 
Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e convocazione primo Consiglio (Art. 10 D.M. 
n. 156/2011)”;

TENUTO CONTO che in data 3 novembre 2022 si è insediato il Consiglio della nuova Camera di 
Commercio di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia; 

VISTO il D.M. Sviluppo Economico 16 febbraio 2018 ed in particolare l’art. 3 “Successione nei 
rapporti giuridici, finanziari, patrimoniali” che al comma 1 testualmente dispone: “Le nuove camere di 
commercio di cui all'allegato B) subentrano nella titolarità delle posizioni e dei rapporti giuridici attivi 
e passivi, anche processuali, che afferiscono alle preesistenti relative camere di commercio, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 5, della legge n. 580 del 1993 e successive integrazioni e modificazioni a 
decorrere dal giorno successivo alla costituzione dei nuovi enti camerali”;

VISTE la determinazione del Presidente n. 3 del 03/11/2022 avente ad oggetto “I primi 
adempimenti urgenti e indifferibili per assicurare il funzionamento dell’Ente” ratificata con D.G. n. 3 
del 5.12.2022; la determinazione del Presidente n. 37 del 02/08/2023 avente ad oggetto ”Incarico 
Segretario Generale FF e nomina Conservatore del Registro delle Imprese”; 

VISTA la L. 24.11.1981 n. 689;
VISTO il D.P.R. 29.09.1973 n. 602, come modificato dal D.Lgs. 26.02.1999 n. 46;
VISTO il D.M. 03.09.1999, n. 321;
VISTO il D.P.C.M. 26.05.2000 attuativo dell’art. 50 del D.LGS. 31.03.1998 n. 112
RICHIAMATA la Delibera di giunta n 94 del 30 giugno u.s con la quale è stata approvata la

programmazione anno 2023 dei progetti finanziati con l’incremento del diritto annuale del 20% 
triennio 2023-2025;

CONSIDERATO che tra i progetti approvati con la suddetta delibera vi è il progetto 20% 
“Internazionalizzazione: i punti S.E.I” che prevede nel piano operativo l’erogazione di voucher per le 
imprese per servizi relativi alla preparazione ai mercati esteri prevedendo altresì la possibilità di 
avvalersi della collaborazione della società di sistema Promos Italia scrl, società in house

che è stato altresì approvato tra i progetti FP 2021-2022 il progetto “Internazionalizzazione” che 
prevede la realizzazione di servizi diretti di scouting, assessment e orientamento ai mercati esteri a 
favore delle imprese iscritte alla piattaforma S.E.I., afferenti alle annualità precedenti o aderenti alla 
nuova annualità per quanto riguarda in particolare l’erogazione di servizi di export check-up e di 
redazione di piani export 

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2023000561 del 31/10/2023



CONSIDERATO, inoltre, che con D.G. n. 67 del 22/06/2023 si è preso atto dell’approvazione da 
parte di Unioncamere del contributo straordinario per rigidità di bilancio atto a finanziarie un 
programma camerale integrativo 2023 di azioni promozionali per la competitività delle imprese e del 
territorio tra cui l’Intervento  2 “Base Digital Export - Sviluppare la capacità operativa digitale 
all’estero delle imprese” finanziato da Unioncamere” nell’ambito del quale è prevista l’erogazione di 
un voucher alle imprese per favorire il ricorso a servizi di internazionalizzazione offerti dal sistema 
camerale e istituzionale nazionale connessi alla piattaforma Digit Export predisposta dalla società di 
sistema Promos Italia scrl;

VERIFICATE le risorse disponibili attualmente sui progetti: incremento diritto annuale del 20% 
“Internazionalizzazione: i punti S.E.I.”; FP 2021-2022 “Internazionalizzazione” e Intervento 2 Base 
Digital Export, di cui è in programmato il consolidamento in bilancio a seguito della fase di 
assestamento in corso, per quanto sia alle voci “voucher” che alle altre voci relative a costi esterni per 
beni e servizi;

CONSIDERATO che nella seduta di Giunta del 18/09/2023 è stata approvata la proposta al 
Consiglio camerale di assestamento di bilancio 2023 che comprende anche la linea di Intervento 2 Base 
Digital Export e tale assestamento è stato approvato nella seduta del Consiglio del 30/10/2023 con D.C. 
n.19/2023;

VERIFICATA con la società in house Promos Italia scrl la fattibilità tecnica delle azioni proposte 
e della relativa tempistica di attuazione degli interventi 2023-maggio 2024 per come da comunicazioni 
email del 23/10/2023 prot. 30482 e del 24/10 prot 30365;

TENUTO conto che per la necessità di garantire un tempo minimo di pubblicazione del Bando e 
tempi per la conclusione delle istruttorie entro il 2023, in coerenza con gli obiettivi di sistema da 
raggiungere nell’anno, in relazione sia alla qualità di socio di Promos Italia scrl della Camera che agli 
obiettivi minimi dei progetti 20% e FP 2021-2022 in oggetto, si rende necessario procedere 
tempestivamente alla pubblicazione del bando;

VISTA la proposta di Bando formulata dal coordinatore attività promozionale Dr. Maurizio 
Caruso Frezza che tiene conto della verificata fattibilità tecnica delle azioni proposte da attivare tramite 
acquisizione di servizi reali dalla società in house Promos Italia scrl e della relativa tempistica in 
relazione agli obiettivi da raggiungere per le differenti linee di intervento interessate

VISTO il bilancio dell’esercizio in corso;
ACQUISITO il parere di regolarità contabile;

DETERMINA
- di approvare il Bando voucher per servizi di internazionalizzazione 2023 con la relativa 
modulistica impegnando per i voucher da destinare alle imprese tramite servizi reali, da acquisire 
dalla società in house Promos Italia scrl, le seguenti somme:
- euro 18.000 per i servizi reali relativi al voucher a) della Misura A sul conto 330000, centro di 
costo AD01, prodotto 3E000000 progetto FP 2021-2022 “Internazionalizzazione”;
- euro 57.600 per il voucher b) della Misura A a valere sul conto 330033, centro di costo AD01, 
prodotto 3F000000 progetto 20% “Preparazione alle Pmi ad affrontare i mercati internazionali”;
- euro 14.000 per il voucher a) e euro 44.800 per il voucher b) della Misura B, per complessivi 
euro 58.800,00, a valere sul conto 330000, centro di costo AD01, prodotto 3G000000 Intervento 2 
Base Digital Export – contributo straordinario rigidità di bilancio ex D.G. n. 67 del 22/06/2023. 

La presente determinazione è immediatamente esecutiva ed è pubblicata all’Albo camerale a norma 
dell’art.32 della legge n.69/2009.

IL SEGRETARIO GENERALE f.f.
               (Dr. Ciro Di Leva)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.) 




		2023-10-31T18:06:52+0100
	Camera di Commercio
	CIRO DI LEVA
	Sottoscrizione documento




